山形県司法書士会令和２年度

第６回 常任理事会 議事概要
１．日  時   令和２年８月１９日（水）１３時１５分～１６時５０分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 伊藤健太郎

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第４回常任理事会議事録確定の件（6/23）【三浦部長】

◎確定した。

2. 第５回常任理事会議事録確定の件（7/18）【三浦部長】

◎次回まで確認のうえ確定する。

3. 第２回理事会議事録確定の件（7/18）【三浦部長】

◎次回まで確認のうえ確定する。

4. 危機管理マニュアル、新型コロナ感染症対策マニュアルの件【三浦部長】

◎水害を入れ込んだ ver5を事務局にみていただき、次回へ継続。

5. １５０周年記念事業実行委員会の件【伊藤副会長】

◎次回継続。

6. 非司調査の件【三浦部長】

◎まだ法務局より委嘱書が届いていないが、日程、調査員を確認した。

７．災害対策本部設置の件【小松会長、伊藤副会長、早坂副会長】

  ◎当会に災害対策本部を設置することを決定した。（事後承認）

   ・災害対策本部会議議事録をもとに説明がなされた。

   ・8/25 10：30～ 連合会の高橋文郎理事と小松会長、早坂副会長が現地調査に行く。

    （視察先：大石田町、東根市、村山市、河北町、大江町）

   ・１号様式で連合会へ要請書を送る。提出する要請書の内容を確認し、決定した。

    字句修正等は相談センターへ一任する。

（経理部）【伊藤副会長】

1. 会館火災保険更新の件

◎前回と同じ補償内容のベーシック型プランで更新することに決定した。

 ・保険料は、昨今の自然災害等の増加が影響し、年額 8,000円増となる。

 ・年額 35,510円の年払い。保険期間５年。

2. ＺＯＯＭ契約の件

◎１本契約する（月額約 2,000円）。次回常任理事会をＺＯＯＭで行う。

3. 鈴木美喜子事務職員の有給休暇取得の件

2

（企画研修部）

企画研修【市川部長】

1. 全国司法書士女性会の各士業合同研修会の件（9/19）

◎通知する。

2. 配属研修受講申込（樋口義明会員）

◎コロナ禍のため、保留させていただく旨の通知を出す。

3. 配属研修検討の件

◎研修委員会で検討した案について、意見を募った。次回継続。

4. 第 35 回日司連中央研修会の同時配信による研修会の実施申込みについて 20200804 中央

研発 041号

◎12/5 県内３会場（山形・鶴岡・米沢）で行うことを決定した。ＰＣは山形・米沢が使

う。

5. 東北ブロック司法書士会各会研修担当者会議の開催について 20200817東北ブ発 17号

◎小松会長、市川部長がＺＯＯＭで参加する。

広報

1. 会報２２２号の件【鹿俣部長】

◎各自確認し、気づいた点を２４日まで広報部に伝える。

2. 空き家対策特集広告協賛の件【早坂副会長】

◎行わないことに決定した。（事後承認）

3. 相続登記センターの広報の件【早坂副会長、鹿俣部長】

◎市町村に広報チラシを適宜送付する。法務局との打ち合わせを進める。

（社会事業部）

相談センター

1. 日司連市民救援事業開始決定要請の件【早坂副会長】

◎総務の７と同じ

2. 無料相談所広報物確認の件【鹿俣部長】

◎確認した。

社会事業【石沢部長】

1. 高校生対象の成年年齢引下げアンケートへの協力の件

◎協力する。詳細は委員会に一任する。

2. 実演での法教育コンテンツのシナリオの件

◎常任理事会で出た意見を踏まえて委員会で、シナリオを検討していただく。

3. ・国が行う持続化給付金申請手続に関する支援事業への助成について20200629連発0250

   号

・中小企業庁からの「持続化給付金」の電子申請が困難な者への申請サポートに関する

協力依頼について 20200710専発 067号

・日司連専発第 67号の訂正について 20200715事発 037号

◎山形会として助成は行わないということに決定した。ニーズはそれほどない。

3

4. 国が行う家賃支援給付金申請手続に関する支援事業への助成について 20200807 連発

0480号

◎山形会として助成は行わないということに決定した。

5. 財産管理人候補者名簿の件

◎修正案を委員会で検討し、規則整備委員会で検討する。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 司法書士及び司法書士法人に対する懲戒事務処理規則等について 20200720常発 087号

【理事会組織員・綱紀委員会へメール】

2. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20200720専発 072号

3. エコアクション 21審査員試験の募集開始について 20200722常発 088号

4. 消費税の適格請求書等保存方式の導入に関する周知等について 20200722常発 089号

【配信・送付】

5. 改正法施行に伴う司法書士会の綱紀調査等手続の対応について 20200722常発 090号

【理事会組織員・綱紀委員会へメール】

6. 「司法書士事務所の事業承継事業」に関するアンケートの調査結果について 20200722連

発 0378号

7. 令和元年度第３回臨時会長会議事録の送付について 20200727事発 039号

8. 処分基準等とその解説，聴聞マニュアルについて 20200730常発 094号

【理事会組織員へメール】

9. 改正司法書士法附則第２条の規定による司法書士法人の継続の届出について 20200730

連発 0416号

10. 電子確定日付センターの利用について 20200731常発 096号【会員配信済】・【送付】

11. 電子定款認証におけるテレビ電話の活用について 20200731常発 097号

【会員配信済】・【送付】

12. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20200731専発 079号

13. 新型コロナウイルスにかかる連合会の事務局体制について 20200731連発 0427号

14. 「第 16回理事会議事概要」の送付について 20200803常発 098号

15. 配偶者居住権の登記申請書様式について 20200805常発 100号【会員配信済】・【送付】

16. タリバーン関係者等のテロリストが掲載されたリストの改正等について 20200806 常発

101号【ＨＰ】

17. 法務局における遺言書の保管等に関する法律に規定する書類の作成と司法書士法第３条

第１項第２号の解釈について 20200807常発 102号【会員配信済】・【送付】

18. 令和２年度会長意見交換会の開催について 20200811連発 0484号

19. 定時総会の開催日程について 20200812常発 106号

20. 会長意見交換会事前接続テストの実施について 20200814事発 047号

21. 処分基準等に対する司法書士会の綱紀調査等手続の対応について 20200818常発 107号

4

【理事会組織員・綱紀委員会へメール】

22. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20200727

23. 「令和２年７月豪雨」による被害のお見舞い（富山県会）20200803

24. 令和２年７月豪雨による災害について（お見舞い）（広島会）20200806

25. 第 36回定時総会についてのお知らせ 20200817

26. お中元のお礼状 20200720、20200727

（経理部）

1. 令和２年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の支給額及び初回送金

について 20200814連発 0518号

（企画研修部）

企画研修

1. 『月報司法書士』令和２年 10月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」

に関するご協力について 20200721専発 073号

2. 司法書士会における「反社排除研修会」講師費用助成及び「違反行為防止研修会」への

講師派遣について 20200721連発 0370号

3. WEB配信による「司法書士による農業支援のための研修会」の開催について 20200727連

発 0398号

4. 民法改正に関する研修会への講師派遣について 20200729連発 0409号

5. 令和２年度業務研修会の同時配信の会場の決定について 20200803中央研発 040号.

6. 令和２年度業務研修会（訴訟法分野）「時効による登記手続請求訴訟の実務」の開催につ

いて 20200804連発 0449号

7. 渉外司法書士協会主催による入門講座のご案内 20200722

8. 渉外司法書士協会主催による関西地区・定例会中級編開催のお知らせ 20200804

9. 「業１－グランプリ２０１８」（業務研究大会）の DVDの配布について 20200807

10. 東北ブロック司法書士会各会研修担当者会議の開催について 20200817東北ブ発 17号

広報

1. 司法書士会における令和２年７月豪雨災害のための電話相談窓口の広報について

20200720常発 086号

2. 司法書士法改正記念「司法書士の使命」を全国に届けようプロジェクトの実施について

20200722連発 0379号

3. 「司法書士の日」雑誌広告の実施について 20200722連発 0380号

4. 「司法書士の日」クイズキャンペーンの実施及びホームページにおけるリンク設定につ

いて 20200722連発 0387号

5. 「司法書士白書 2020年版」の送付について 20200805事発 044号【ＣＤ‐Ｒを送付】

6. 令和２年度市民公開シンポジウムの開催について 20200814連発 0517号

7. 会報 THINK第 119号への報告書等の掲載について 20200818連発 0524号

8. 広報誌「パテント・アトー二ー」のご案内 20200722

9. 令和２年度「自殺予防週間」広報用ポスターの掲示について 20200805

5

●その他、会報第２２２号を送付する。

（社会事業部）

相談センター

1. 令和２年７月豪雨にかかる被災者法律相談援助の実施について 20200720連発 0355号

2. 養育費相談会電話回線設置依頼等について 20200722連発 0381号【回答済】

3. 「新型コロナウイルス感染症に起因する法的諸問題へ対応するための相談活動等におけ

る実施要領」の一部改正について 20200728連発 0400号

4. 「コロナ禍における市民救援活動について」の送付について 20200730常発 093号

5. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話相談会の相談体制（令和２年８月）につ

いて 20200730生活支援発 4号

6. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2020」の実施について 20200807連発 0481号【回答

済】

7. 令和２年７月豪雨災害の被害による被災状況について 20200811常発 103号【回答済】

8. 全国一斉司法書士法律扶助推進月間について 20200813連発 0501号

9. 令和２年度における山形県多重債務者対策協議会について（県消費生活・地域安全課）

20200720

10. 白鷹町、遊佐町への空き家相談会への相談員派遣について 20200720【回答済】

11. 第 24回「専門家９士業によるなんでも相談会」の開催延期について 20200722

12. 尾花沢市、飯豊町の空き家相談会への相談員派遣について 20200729【回答済】

13. 「鶴岡市こころ元気アップセミナー」開催中止について 20200730

14. 被災者法律相談援助の開始に伴う貴会指定相談場所での利用依頼について 20200803

15. 被災者法律相談援助の実施について 20200803

16. 庄内町 空き家相談会への相談員派遣について 20200807【回答済】

17. 三川町空き家相談会への相談員派遣について 20200811【回答済】

18. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20200818

社会事業

1. 「市民の権利擁護ハンドブック（セクシュアル・マイノリティ権利擁護編）」の改訂につ

いて 20200731連発 0425号【会員配信済】・【送付】

2. 都道府県ギャンブル等依存症対策連携会議への参画状況等に関する情報提供 20200804

連発 0460号

3. 「犯罪加害者家族支援センター設立１周年記念シンポジウム」冊子のご送付について

20200730

調停センター

1. 医療保険の被保険者等記号・番号等の告知要求制限について（依頼）20200720

（報告事項）

（総務部）【三浦部長】

1. 令和２年度業務日誌

6

2. 事務局職員髙橋美紀さん新規採用（8/1）

3. 会則一部変更の法務大臣認可（7/31）

4. 第１回非司法書士排除委員会（8/5）

5. 第１回支部長会（8/5）

（経理部）【伊藤副会長】

1. 令和２年７月収支報告

2. 複合機入替（7/28）

3. 山形信用金庫会館特会定期預金満期書換（8/3）

4. 飛沫感染対策パネル購入（8/12）

5. 荘内銀行財調特会定期預金満期のお知らせ（9/28）

（企画研修部）

企画研修【市川部長】

1. 第１回会員研修会（7/23）

広報【鹿俣部長】

1. 第２回広報委員会（WEB会議）（8/6）

2. 山形新聞「提言」掲載（8/7）

（社会事業部）

相談センター【鹿俣部長】

1. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話相談（7/20、7/27、8/3、8/17）

2. 宅建協会空き家相談会（8/1）

3. 相続登記センター開設（8/3）

●現在まで５件の問い合わせ。

4. 第１回災害対策本部会議（8/5）

5. 白鷹町空き家相談会（8/14）

6. 尾花沢市空き家相談会（8/15）

7. 遊佐町空き家相談会（8/15）

8. 地方扶助審査委員の推薦

社会事業【石沢部長】

1. 天童市空き家対策協定

2. なろうよチラシの配布「山形東高校」（7/29）

●今後、山形商業高校、東桜学館高校へ配布する予定。

3. 都道府県ギャンブル依存対策連携会議への参画状況の情報提供要請への対応

調停センター【石沢部長】

1. 第１回調停センター運営委員会（7/20）

7

（東北ブロック）

1.

（日司連）

1. 令和２年９月の登録常務会開催日について

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士７月号掲載分）について 20200708

常発 091号

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

９月１８日（金） １１：００～ 正副会長・総務担当者会議

           １３：１５～ 第７回常任理事会

           ＺＯＯＭにより開催。